implicat ista culpa maiores talium sim-
 mulacrorum institutores atque cultores: im-
 plicat et seipsum: quod quolibet eloquio se in li-
 bertate nitatur euoluere: necesse habeat
 ista uenerari: nec quod in hac disputatio-
 ne disertus insonat mutire audeat in po-
 puli concione. Agamur itaque christiani
 domino deo nostro gratias: non in celo et terre sicut
 iste disputat: sed ei qui fecit celum et terram:
 qui has superstitiones quas iste balbus
 uelut balbutiens uix reprehendit per al-
 tissimam christi humilitatem: per apostolorum
 predicationem: per fidem martyrum per
 ueritatem morientium: et cum ueritate uiuentium
 non solum in cordibus religiosorum: uerum
 etiam in edibus superstitiosorum libera
 suorum seruitute subuertit.

De opinionibus varronis: quae repro-
 bata suauitate populari: sed ad notitiam
 ueri dei non peruenierit: unum tamen
 deorum colendum esse censuerit. cap. xxxi.

Quid ipse varro quem dolemus in re-
 bus diuinis ludos scenicos: quibus
 non iudicio proprio posuisse: cum ad de-
 os colendos multis locis uelut illegio-
 sus hortetur: nonne ita confitetur: nonne illa
 iudicio suo sequitur: quod ciuitatem romanam in-
 stituisse commemorat: ut si eam ciuitatem
 nouam constitueret: ex naturae potius formula
 deos nouosque eorum se fuisse dedicaturum
 non dubitet confiteri: Sed iam quoniam in
 ueteris populo esset acceptum: ab antiquis no-
 minum et cognominum historiam tenere
 ut tradita est debere se dicit: et ad eum
 finem illa scribere ac perscrutari: ut potius
 eos magis colere quam despiciere uulgus
 uelit. Quibus uerbis homo acutissimus sa-
 tis indicat non se aperire omnia quae non sibi tan-
 tum perceptui essent: sed et ipsi uulgo des-
 picienda uiderentur: nisi tacerent. Ego
 ista committere putari debui: nisi euidenter
 alio loco ipse diceret de religionibus lo-
 quens. multa esse terra quae non modo uul-
 go scire non sit utile: sed etiam tametsi falsa

sunt aliter existimare populum expe-
 diat: et ideo grecos theletas ac mysteria
 taciturnitate pietibusque clausisse. Sic
 certe totum consilium perdidit uelut sapi-
 entium per quos ciuitates et populi rege-
 rentur. Hac tamen fallacia miris modis mali-
 gni demones delectantur: quod et deceptores
 et deceptos prae se possident: a quorum
 dominatione non liberat nisi gratia dei per iesum
 christum dominum nostrum. Dicit et ideo
 auctor acutissimus atque doctissimus:
 quod hi soli ei videantur aduenerisse quod esset
 deus: qui crediderunt eum esse aiam motu
 ac ratione mundum gubernantem: ac per hoc
 et si nondum tenebat quod ueritas habet
 deus enim uerus non aia sed aie quo-
 quod est effectus et conditor: tamen si contra pre-
 iudicia consuetudinis liber esse posset:
 unum deum colendum fateretur atque sua-
 deret: motu ac ratione mundum gubernan-
 tem: ut ea cum illo de hac re quae rema-
 neret: quod eum diceret esse aiam: non po-
 tius et aie creatorem. Dicit et antiquos
 romanos plus annos centum et septua-
 ginta deos sine simulacro coluisse. Quod
 si adhuc inquit mansisset: casti dei ob-
 suarentur. Cuius sententiae suae testem
 adhibet inter cetera et gentem iudeam:
 nec dubitat eum locum ita concludere: ut
 dicat qui primi simulacra deorum po-
 pulis posuerunt: eos ciuitatibus suis
 et metum deperxisse et errorem addidisse
 prudentem existimans deos facile posse
 in simulacrorum stoliditate contineri. Quod
 uero non aut errorem tradiderunt sed ad-
 diderunt: iam utique fuisse etiam sine si-
 mulacris intelligi uult errorem. Quapropter
 cum solos dicit aduenerisse quid esset
 deus: qui eum crederent aiam mundum
 gubernantem castiusque existat sine simu-
 lacris obseruari religionem: quod non ui-
 deat quantum propinquauerit ueritati.
 Si enim aliud contra uetustatem tanti
 posset erroris: profecto et unum deum
 a quo mundum crederet gubernari: et si-
 ne simulacro colendum esse censeret:

atq; in tam proximo inuentus facile
 fortasse de anime mutabilitate como-
 neretur: ut naturam potius incommu-
 tabilem: q̄ ipsam quoq; animam con-
 didisset: deuz uezz esse sentiret. Nec cũ
 ita sint: quecũq; tales uiri in suis lĩs
 multoz deoz ludibria posuerunt: cõ-
 fiteri ea potius occulta dei voluntate
 cõpulti sunt: q̄ psuadere cõati. Si qua
 igitur inde a nobis testimonia pferũt:
 ad eos redarguendos pferũt: q̄ nolũt
 aduertere de q̄ta 7 q̄maligna dẽonũ
 potestate nos liberet singulare sacrifi-
 cium tam sancti sanguinis fusi: 7 do-
 num spiritus impertiti

Ad quã spem utilitatis principes
 gentiũ ap̄b sbiectos sibi p̄plos falsas
 religiões uoluerũt pmãere. cap. xxxij.

d Itc etiaz de generationib⁹ deo
 ruz magis ad poetas q̄ ad phy-
 sicos fuisse populos inclinatos: 7 ibo
 7 sexum 7 generationes deoz maio-
 res suos. i. ueteres credidisse romaõs:
 7 eoz cõstituisse coniugia. Qd̄ utiq;
 non aliam ob cãm factum uidet: nisi
 qz hominũ uelut prudentium 7 sa-
 pientium negotium fuit pplm in reli-
 gionibus fallẽ: 7 in eo ipso ñ solũ colẽ
 sed imitari et demones: quib⁹ maxia
 ẽ fallendi cupiditas. Sicut eim demo-
 nes: nisi eos quos fallendo deceperit
 possidere non possunt: sic 7 homines
 principes non sane iusti: sed dẽonum
 similes: ea q̄ uana esse nouerunt: reli-
 giõis noie populis tãq̄ vã suadebãt:
 hoc modo eos ciuili societati uelut ar-
 tius alligantes: quo siliter subditos
 possiderent. Quis aut̄ infirmus 7 in-
 doctus euaderet simul fallaces 7 prin-
 cipes ciuitatis 7 demones?

Q iudicio 7 pfate dei veri omniũ
 regum atq; regnozz ordinata sint tem-
 pora. cap. xxxij.

d Eus igitur ille felicitatis auctõ
 7 dator: qz solus est uer⁹ õs: ip̄e
 dat regna terrena 7 bonis 7 mal. Ne-
 qz hoc temere 7 quasi fortuitu: qz õs
 ẽ non fortuna sed p rez ordie ac ip̄e
 occulto nobis: notissimo sibi. Qui tñ
 ordini tẽpoz non sbditus seruit: sed
 eũ ip̄e tanq̄ dñs regit moderatorq;
 disponit: felicitatẽ võ non dat nisi bo-
 nis. Hãc enim possunt hie 7 non hie
 seruientes: pñt 7 non habere 7 habere
 regnãtes. Que tamẽ plena in ea uita
 erit: ubi iã nemo seruiret ulli. Et ideo
 regna mundi huius deus bonis 7 ma-
 lis cõmuniter prestat: ne boni ea tãq̄
 munera dei magna concupiscãt. Et iõ
 regna terrena 7 bonis ab illo dantur
 7 malis: ne eius cultores adhuc i pro-
 uectu animi paruuli hec ab eo mũera
 quasi magnũ aliquid ꝑcupiscãt: 7 hoc
 est sacramtũ uetis testamti: ubi occul-
 tum erat nouum: qz illic pmissa 7 ter-
 rena dona sunt intelligentibus 7 tunc
 sp̄ualibus: q̄uis nõdũ i manifestatiõẽ
 predicãtib⁹: 7 que illis temporalib⁹
 rebus significaret eternitas: 7 in q̄bus
 dei donis esset uera felicitas.

De regno iudeozum: quod ab uno
 7 uero deo institutum atq; seruatum
 est: donec in uera religione manserũt.
 cap. xxxij.

i Taq; ut cognoscerentur etiam
 illa terrena bona: quibus solis
 inhiant qui meliora cogitare nõ pñt:
 7 in ip̄sius unius dei esse posita p̄tate:
 non in multozum falsorum: quos co-
 lendos romani ante crediderunt: po-
 pulum suum in egypto de paucissi-
 mis multiplicauit: 7 inde signis mira-
 bilibus liberauit. Nec lucinam mulie-
 res ille inuocauerunt: quando earum
 partus ut miris modis multiplicarẽt
 7 gens illa incredibiliter cresceret: ab
 egyptiozz persequetium 7 ifãtes om̄s

necare uolentium manibus ipse liberavit: ipse seruaui. Sine dea rumina suxerunt. sine cunina in cunis fuerunt: sine edulica et potina escam potunq; sumpserunt: sine dijs tot puerilibus educati sunt: sine dijs conugalibus coniugati: sine cultu priapi coniugib' mixti: sine inuocatione neptuni mare tra'seuntibus diuisum patuit: et sequentes eorum inimicos fluctibus in se redeuntibus obruit. Nec consecrauerunt aliquam deam manna: quando de celo mana sumpserunt: nec qn sitientibus aqua percussa petra profudit nymphas lymphasq; coluerunt. Sine isanis sacus martis et bellone bella gesserunt: et sine uictoria quidem non uicerunt: non eaz tamen deam: sed dei sui munus habuerunt: sine segetta segetes: sine buboa boues: mella sine melona: poma sine pomona. Et proisus omnia pro quibus tante falsoz deoz turbe romani supplicandum putauerunt: ab uno uero deo multo felicius acceperunt: nisi non in eum peccassent impia curiositate: tanq; magicis artibus seducti ad alienos deos: et ad idola defluendo et postremo christum occidendo: in eodem regno nisi non spacioiore tamen felicioire mansissent. Et nunc q; per omnes fere terras getesq; dispersi sunt unus ueri dei prouidentia est: ut q; deoz falsoz usq; quaq; simulacra: are: luci: templa euertuntur: et sacrificia prohibetur: de codicibus eorum probetur quenadmodum hoc fuerit tanto ante prophetatum: ne forte cuz legeretur in nostris: a nobis putaretur esse confictum. Jam quod seq; tur in uolumine sequenti uidentur et: et hic dandus huius prolixitati modus.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber quintus.

Causam romani imperij omniumq; regnorum: nec fortuitam esse: nec in stellaz positione consistere. capitulum. i.

NON IAM
constat omnium
rerum optanda
rum plenitudi-
nem esse felicitatem:
que non est
dea sed donum
dei: et ideo nul-

q

lum deum colendum esse ab hominibus: nisi qui potest eos facere felices. Unde si illa dea esset: sola colenda merito diceretur: Itaque consequenter uideamus quia causa deus qui potest et illa bona datur que habere possunt etiam non boni: ac per hoc etiam non felices: romanum imperium tam magnum tamq; diuturnum esse uoluerit. Quia enim hoc deorum falsoz illa quam colebant multitudo non fecit: et multa iam diximus: et ubi uisum fuerit opportunum esse dicemus. Causa ergo magnitudinis imperij romani nec fortuita est nec fatalis: secundum eorum sententiam siue opinionem qui ea dicunt esse fortuita: que uel nullas causas habent: uel non ex aliquo rationabili ordine uenientes: et ea fatalia que preter dei et hominum uoluntatem cuiusdam ordinis necessitate contingunt: proisus diuina prouidentia regna constituuntur humana. Que si propterea quisq; fato tribuit: quia ipsam dei uoluntatem uel potestatem facti nominat appellat: sententiarum teneat: linguam corrigat. Cur enim non hoc primum dicat quod postea dicitur? est cum ab illo quisq; quesierit quid dixerit fatum: Nam id homines quoniam audiunt usitata loquendi consuetudine: non intelligunt nisi uim positionis sydeaz: qualis est quoniam quod